omne verbum' (*Dt.* 17.6); e nel versetto paolino 'Saecularia igitur iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in ecclesia, illos constituite ad iudicandum' (*1 Cor.* 6.4).

²² A.M. STICKLER, *Historia juris canonici latini*, I: *Historia fontium*, Roma, 1950 (Studia et Textus Historiae Juris Canonici, 6), pp. 266-267.

²³ Per maggiori ragguagli sull'opera e sul suo autore cfr. M.N. MILETTI, s.v. *Maranta*, in *Dizionario biografico degli italiani*, LXIX, Roma, 2007, pp. 436-39.

²⁴ ROBERTO MARANTA, *Tractatus de ordine iudiciorum*: «...Sic ergo qui vult litigare contra aliquem ante omnia debet citare suum aduersarium in iuditio, alias processus non valet, quia citatio est inuenta de iure naturali et est species defensionis et nullo modo potest omitti etiam per principem vt est tex. in cle. *Pastoralis*, § Ceterum, de re iu. (*Clem.*, 2.11.2*in fi.*)...» (ed. Neapoli, 1547, f. 94vb, sub n. 2).

²⁵ Cfr. ROBERTO MARANTA, *ibid.*, ff. 19vb (sub n. 102), 20ra (sub n. 105), 49vb (sub n. 5), 95ra-95rb (sub n. 7).

tradizione giuridica medioevale, a trasportare cioè dal terreno dello *ius civile* a quello dello *ius naturale* il fondamento delle *actiones*.

Ciò spiega perché la decretale *Pastoralis cura* che, per certi versi, rappresenta il punto finale di una riflessione antica sia divenuta l'occasione per iniziare un intenso lavoro di astrazione dei principi del diritto processuale, innanzitutto con riguardo al tema della citazione. Quasi a presagire la più tarda dialettica tra *mos gallicus* e *mos italicus*, si profilano già fra Due e Trecento due schieramenti che oppongono il pensiero Ultramontano a quello per così dire ‘classico’ italiano, incline a piegarsi di fronte alle scelte del diritto canonico.

V’è un punto peraltro su cui i legisti concordano. Lo ricorda Giovanni d’Andrea nel commentario (a. 1322) alla famosa clementina *Saepe* (*Clem. 5.11.2*)²⁶. Circa la questione specifica, trattata dai legisti –

²⁶ Questo il passo in esteso [GIOVANNI D’ANDREA, *Clementinæ Constitutiones suae integritati una cum glossis restitutae*, in *Clem. 5.11.2*] ad vv. *defensiones legitimæ*: «Facit ad hoc de offic. dele., Ex parte (X I.29.12 et 13), 2 q. 7, Lator (C.2 q.7 c.44), et ibi no. Cod. de preci. Impera. offeren., l. Quotiens (*Cod. 1.19.2*). Et facit hæc littera et finis istius secundæ partis et iura prædicta ad quæstionem Legistarum de potestate, qui habet arbitrium an teneatur iustitiam partis seruare vel possit illam contra iura et iustitiam condemnare et voluntate uti. Et tenent quod iustitia et legitima partis defensio non tollitur per dationem arbitrii... Facit de reg. iur., in generali, lib. Sexto (VI 5.20) cum suis concor. Et optime probat. constitutio Clemen. sup. de re iud., *Pastoralis*, § penult. in fi. (*Clem. 2.11.2*). Et si dicas arbitrium ab eo qui potuit concessum, debet aliquid operari? Respondet quod ad solemnitates quæ figuram iudicij respiciunt non tenent, ut hic (*Clem. 5.11.2*). Vnde not. quod de iis quae in iudicio aguntur quaedam sunt acta causæ uel litis, quædam iudicij: confessiones ergo attestations et quae respiciunt factum proprie sunt acta causæ. Citationes, satisdationes et similia sunt acta iudicij, de hoc per Innoc. (Innocenzo IV, *Commentaria in X 2.20.11*, ed. Venetiis, 1570, f. 155ra, sub n. 1) et Hostien. de testi., Causam (Enrico da Susa, *Lectura in X 2.20.11*, ed. Argentine, 1512, f. 310ra), et per Archid. de elec., Indennitatibus, § si uero (Guido da Baisio, *Apparatus in VI I.6.43.1*, ed. Venetiis, 1577, f. 39va, sub n. 4). Verba igitur ‘sine figura iudicij’, licet tollant aliqua ex eis quæ ordinant iudicium, non tamen illa quæ instituunt et decidunt causam. Non est ergo mirum si probationes et legitimas defensiones talis iudex admittit. Nil igitur talis iudex omittit per quod impediatur vel occultetur cognitio veritatis, vt sequitur, et per singula discernere potes illa vero quæ solemnitatem respiciunt, siue sint actus qui respiciunt iudicem, siue partem vtramque vel alteram remittuntur, et facit ff. de legat., I, l. Si seruus vetitus (*Dig. 30.1.119*) cum suis concor.» (ed. Venetiis, 1615, pp. 236b-237a). Indicazioni bibliografiche sul processo sommario canonico in A. ERRERA, *Processus in causa fidei. L’evoluzione dei*